



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 野崎印刷紙業株式会社  
 コード番号 7919 URL <https://www.nozakiinsatu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎 隆男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 夏苺 崇

TEL 075-441-6965

四半期報告書提出予定日 2019年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-----|------|-------|------|-------|------------------|---|
|               | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 3,648 | 3.4 | 30   |       | 28   |       | 34               |   |
| 2019年3月期第1四半期 | 3,780 | 0.7 | 69   | 197.2 | 72   | 176.4 | 55               |   |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 46百万円 ( %) 2019年3月期第1四半期 43百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2020年3月期第1四半期 | 2.02        |                    |
| 2019年3月期第1四半期 | 3.29        |                    |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|-------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2020年3月期第1四半期 | 12,422 | 4,052 | 31.3   | 226.38   |
| 2019年3月期      | 12,552 | 4,179 | 31.7   | 232.28   |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,889百万円 2019年3月期 3,990百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2019年3月期     |        | 0.00   |        | 3.00 | 3.00 |
| 2020年3月期     |        |        |        |      |      |
| 2020年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 3.00 | 3.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|---|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | % | 円 銭        |
| 通期 | 15,400 | 1.4 | 240  | 72.7 | 245  | 65.7 | 125             |   | 7.33       |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |              |            |              |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期1Q | 21,460,000 株 | 2019年3月期   | 21,460,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2020年3月期1Q | 4,280,547 株  | 2019年3月期   | 4,280,376 株  |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2020年3月期1Q | 17,179,539 株 | 2019年3月期1Q | 16,966,256 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2020年3月期 第1四半期決算短信」より、日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産に弱さがみられるものの、雇用や所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、米中間の通商問題の動向が世界経済に与える影響や、本年10月に予定されている消費税増税の影響が懸念されており、景気の先行きは不透明感が増している状況となっております。

このような経営環境のなか、当社グループの生産部門では、更なる効率化と省エネルギー化を促進するため設備の改善を持続的に行ってまいりました。営業部門では、付加価値の高い製品を提供することで他社との差別化を図り、信頼され必要とされる存在であり続けるように注力してまいりましたが、受注競争の激化による販売価格の低下により減収となり、原材料価格の高騰や、物流経費が上昇したことなど収益面においても厳しい状況で推移いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は36億48百万円（前年同期比3.4%減）となり、営業損失は30百万円（前年同期は69百万円の営業利益）、経常損失は28百万円（前年同期は72百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は34百万円（前年同期は55百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループは印刷事業セグメントのみであるため、事業部門別の売上概況を示せば、次のとおりであります。また、利益については管理上、部門別には把握しておりません。

## ①商業印刷部門

当部門のカタログ・パンフレット類の商業印刷は、各企業の印刷物の経費削減などにより受注が減少しましたが、美術印刷物は、当社の技術を活かした印刷物の受注が伸び堅調に推移したことなどにより、この部門全体の売上高は4億18百万円（前年同期比0.6%増）となりました。

## ②包装資材及び紙器、紙工品部門

当部門の紙器は、食品メーカーやサービス業への拡販が奏功し増加しましたが、ビジネスフォーム類が大幅に減少したことなどにより、この部門全体の売上高は20億9百万円（前年同期比2.9%減）となりました。

## ③情報機器及びサブライ品部門

当部門のタグ・ラベルは、価格競争の影響を受け減少したことなどにより、この部門全体の売上高は10億80百万円（前年同期比2.0%減）となりました。

## ④その他の部門

当部門の取次品は、用紙販売が減少したことなどにより、この部門全体の売上高は1億40百万円（前年同期比26.7%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億29百万円減少の124億22百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ69百万円減少の51億59百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末に比べ60百万円減少の72億63百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ3百万円減少の83億70百万円となりました。これは短期借入金が4億68百万円増加したものの、電子記録債務が2億96百万円、長期借入金が1億36百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億26百万円減少の40億52百万円となりました。

これらの結果、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末に比べ5円90銭減少の226円38銭となり、自己資本比率は31.3%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては、2019年4月26日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,058,776               | 1,043,311                    |
| 受取手形及び売掛金     | 2,800,948               | 2,735,961                    |
| 商品及び製品        | 845,290                 | 882,198                      |
| 仕掛品           | 340,508                 | 287,235                      |
| 原材料           | 147,330                 | 160,973                      |
| その他           | 41,260                  | 52,729                       |
| 貸倒引当金         | △5,048                  | △2,977                       |
| 流動資産合計        | 5,229,066               | 5,159,433                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 1,958,314               | 1,950,888                    |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,546,850               | 2,485,319                    |
| 土地            | 1,999,349               | 1,999,349                    |
| 建設仮勘定         | 20,871                  | 24,900                       |
| その他(純額)       | 206,606                 | 210,928                      |
| 有形固定資産合計      | 6,731,993               | 6,671,385                    |
| 無形固定資産        | 17,794                  | 15,952                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 261,529                 | 238,659                      |
| 繰延税金資産        | 169,514                 | 191,541                      |
| その他           | 145,324                 | 148,343                      |
| 貸倒引当金         | △2,357                  | △2,357                       |
| 投資その他の資産合計    | 574,011                 | 576,186                      |
| 固定資産合計        | 7,323,799               | 7,263,524                    |
| 資産合計          | 12,552,866              | 12,422,957                   |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,345,780               | 1,419,855                    |
| 電子記録債務        | 3,049,978               | 2,753,776                    |
| 短期借入金         | 890,250                 | 1,359,000                    |
| 未払法人税等        | 42,444                  | 13,448                       |
| 賞与引当金         | 129,544                 | 36,371                       |
| その他           | 743,199                 | 756,445                      |
| 流動負債合計        | 6,201,196               | 6,338,896                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,907,250               | 1,771,000                    |
| 退職給付に係る負債     | 5,099                   | 5,146                        |
| 長期未払金         | 195,913                 | 190,749                      |
| その他           | 64,256                  | 64,861                       |
| 固定負債合計        | 2,172,519               | 2,031,758                    |
| 負債合計          | 8,373,716               | 8,370,655                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,570,846               | 1,570,846                    |
| 資本剰余金         | 799,802                 | 799,802                      |
| 利益剰余金         | 2,513,129               | 2,426,996                    |
| 自己株式          | △939,673                | △939,715                     |
| 株主資本合計        | 3,944,104               | 3,857,928                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 46,423                  | 31,303                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 46,423                  | 31,303                       |
| 非支配株主持分       | 188,622                 | 163,070                      |
| 純資産合計         | 4,179,150               | 4,052,302                    |
| 負債純資産合計       | 12,552,866              | 12,422,957                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 3,780,429                                     | 3,648,638                                     |
| 売上原価                | 3,147,911                                     | 3,130,113                                     |
| 売上総利益               | 632,517                                       | 518,525                                       |
| 販売費及び一般管理費          | 562,619                                       | 548,653                                       |
| 営業利益又は営業損失(△)       | 69,898  | △30,128                                       |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息及び配当金           | 1,915   | 2,002   |
| 不動産賃貸料              | 1,175   | 876   |
| その他                 | 3,355   | 1,795   |
| 営業外収益合計             | 6,446   | 4,674   |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 2,668   | 2,013   |
| 手形売却損               | 528   | 627   |
| その他                 | 718   | 147   |
| 営業外費用合計             | 3,915   | 2,788   |
| 経常利益又は経常損失(△)       | 72,428  | △28,242                                       |
| 特別利益                |   |   |
| 投資有価証券売却益           | 138   | —   |
| 特別利益合計              | 138   | —   |
| 特別損失                |   |   |
| 固定資産処分損             | 137,580                                       | 8,298   |
| 投資有価証券評価損           | 2,390   | 1,965   |
| 特別損失合計              | 139,970                                       | 10,264  |
| 税金等調整前四半期純損失(△)     | △67,403                                       | △38,506                                       |
| 法人税、住民税及び事業税        | 6,212   | 7,881   |
| 法人税等調整額             | △20,912                                       | △14,603                                       |
| 法人税等合計              | △14,699                                       | △6,722  |
| 四半期純損失(△)           | △52,703                                       | △31,784                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益    | 3,116   | 3,048   |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △55,820                                       | △34,832                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△)       | △52,703                                       | △31,784                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 9,630   | △15,119                                       |
| その他の包括利益合計      | 9,630   | △15,119                                       |
| 四半期包括利益         | △43,073                                       | △46,904                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △46,190                                       | △49,952                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 3,116   | 3,048   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。